СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого   созыва)

РЕШЕНИЕ №85
(двенадцатой сессии)

от 14 сентября 2017г.

Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и  учреждений города Татарска  Новосибирской области

  В целях определения порядка назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений, учредителем которых является муниципальное образование  города Татарска Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 13 статьи 18 Устава города Татарска  Новосибирской области и основными положениями по управлению муниципальным имуществом города Татарска Новосибирской области, Совет депутатов города Татарска Новосибирской области
РЕШИЛ:
     1.Утвердить Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений города Татарска  Новосибирской области, согласно приложению к настоящему решению.
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Бюллетене органов местного самоуправления города Татарска Новосибирской области  и размещения на официальном САЙТе администрации города Татарска Новосибирской области.
  3. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию и комиссию по соблюдению законности и правопорядка Совета депутатов города Татарска Новосибирской области.

	Глава города Татарска
Новосибирской области
	Председатель Совета депутатов города Татарска Новосибирской области

	                              А.И. Шведов
	                                              С. С. Серов

Председатель мандатной комиссии,
по соблюдению законности и правопорядка
Совета депутатов города Татарска Новосибирской области

 _________________Н.А. Сальников

 Главный специалист управления организационно-
 контрольной, кадровой и правовой работы

_________________Е.А. Галина

	Приложение
Утверждено решением  двенадцатой сессии Совета депутатов города Татарска Новосибирской области
от 14.09.2017г. №85

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей  муниципальных предприятий и учреждений города Татарска   Новосибирской области

Общие положения

      1. Настоящее Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений города Татарска  Новосибирской области (далее - положение) разработано в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 13 статьи 18 Устава города Татарска  Новосибирской области и основными положениями по управлению муниципальным имуществом города Татарска   Новосибирской области и определяет порядок назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казённых учреждений, учредителем которых является город Татарска Новосибирской области
2. В настоящем положении используются следующие понятия:
1) трудовой договор - заключаемое в письменной форме соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда и выплату работнику заработной платы, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка;
2) работодатель - администрация города Татарска Новосибирской области. Права и обязанности работодателя осуществляются Главой города Татарска Новосибирской области или уполномоченными им лицами;
3) руководитель - физическое лицо, которое в соответствии с законом или учредительными документами организации осуществляет руководство этой организацией, в том числе выполняет функции ее единоличного исполнительного органа;
4) организация - муниципальное унитарное предприятие, муниципальное казённое учреждение, муниципальное бюджетное учреждение, муниципальное автономное учреждение, учредителем которых является город Татарск Новосибирской области;
5) отраслевое управление, отдел - структурное подразделение администрации города Татарска    Новосибирской области, осуществляющее координацию деятельности по определенному направлению.

Назначение на должность руководителя организации

3. Руководители назначаются на должность и освобождаются от должности Главой города Татарска Новосибирской области.
4. На вновь создаваемых организациях руководитель назначается в течение месяца со дня принятия правового акта о создании организации.
5. Назначение на должность руководителя может осуществляться:
1) путем проведения конкурса на право замещения вакантной должности руководителя;
2) путем назначения руководителя из числа резерва управленческих кадров без проведения конкурса;
3) по представлению отраслевого управления, отдела.
6. В случае принятия работодателем решения о проведении конкурса на занимаемую должность руководителя организации, не позднее, чем за 30 дней до даты проведения конкурса, работодатель публикует объявление о проведении конкурса в газете «Народная газета» и одновременно размещает его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Татарска  Новосибирской области.
7. В объявлении о проведении конкурса указываются:
1) место, дата и время проведения конкурса;
2) условия трудового договора;
3) срок подачи заявок для участия в конкурсе;
4) требования к кандидату на должность руководителя;
5) перечень документов, необходимых для участия в конкурсе (заявление кандидата, копия паспорта или заменяющего его документа, копия трудовой книжки, резюме с приложением фотографии, копии документов об образовании, о повышении квалификации, о дополнительном образовании, о присвоении ученого звания, ученой степени, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы, иные документы).
8. Документы, указанные в п.п. 5 пункта 7 настоящего положения, должны быть представлены работодателю до проведения конкурса. Несвоевременное представление документов, недостоверность информации, содержащейся в документах, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа в их приеме.
9. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие заявленным требованиям, работодатель может принять решение проведении повторного конкурса.
10. Конкурс на замещение должности руководителя проводится в порядке, установленном постановлением администрации города Татарска Новосибирской области.

11. Для проведения конкурса образуется конкурсная комиссия отдельно для каждой организации. Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы, а также методика проведения конкурса определяются решением работодателя.
12. Назначение на должность руководителя из числа резерва управленческих кадров без проведения конкурса проходит по итогам предварительного собеседования кандидата с работодателем.
13. В случае назначения на должность руководителя по представлению отраслевого управления, отдела представление по кандидату на должность готовит предложившее кандидатуру отраслевое управление, отдел. В случае представления более одной кандидатуры решение о назначении на должность руководителя того или иного кандидата принимает работодатель.
     Главе города Татарска Новосибирской области кандидата на должность руководителя представляют заместители главы администрации города Татарска Новосибирской области, либо руководители отраслевых управлений, отделов.
К представлению на должность должны быть приложены следующие документы:
- личное заявление кандидата на должность руководителя организации;
- трудовая книжка;
- документ об образовании;
      - анкета по форме, согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]14. Ответственность за подлинность представленных документов несет кандидат на должность руководителя.
15. В обязательные квалификационные требования к кандидату на должность руководителя включаются:
- наличие высшего профессионального образования;
- наличие опыта руководящей работы;
- наличие трудового стажа не менее 5 лет.
Для руководителя организации с численностью работников менее 15 человек допускается наличие среднего профессионального образования при условии опыта руководящей работы не менее 5 лет.
16. Назначение на должность руководителя организации производится на основании заключенного трудового договора. Порядок заключения, изменения и прекращения трудового договора с руководителем организации устанавливается постановлением администрации  города Татарска Новосибирской области.
17. Срок трудового договора определяется работодателем индивидуально в отношении каждого руководителя и не может превышать пяти лет.
18. Прием на работу оформляется распоряжением работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора.

 Освобождение от должности руководителя организации

19. Освобождение от должности (увольнение) руководителя и расторжение трудового договора осуществляется по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и заключенным с руководителем трудовом договоре.
20. Освобождение от должности руководителя  по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, производится работодателем по письменному ходатайству отраслевого управления, отдела.
21. Освобождение Руководителя от занимаемой должности оформляется распоряжением работодателя о расторжении трудового договора.
22. Работодатель обязан предупредить в письменной форме руководителя организации о расторжении трудового договора в связи с истечением срока его действия не менее чем за три дня до даты наступления срока.

 (
14
)